
1 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 平顶山大庄润达煤业有限公司地面储装运系统升级改造项目 

项目代码 2410-410404-04-01-944323 

建设单位联系

人 
郭长云 联系方式 159****9777 

建设地点 河南省平顶山市石龙区山高村 

地理坐标 
主井工业场地：112 度 51 分 27.061 秒， 33 度 53 分 49.368 秒
副井工业场地：112 度 51 分 12.577 秒， 33 度 53 分 45.585 秒

国民经济 
行业类别 

B0610 烟煤和无

烟煤开采洗选；

D4620 污水处理

及其再生利用 

建设项目 
[...]
根据大庄润达煤业复工复产设计方案，工业场地洒水降尘面积以 5000m2计算，



72 
 

运输道路洒水长度按 1500m 计（含厂区出口至创新路），宽度 6m，运输道路洒水

降尘面积为 9000m2，企业配备一辆洒水车对地面进行洒水抑尘，用水量为 1L/m2，

每天洒水 6 次，则地面洒水降尘用水量为 84m3/d（27720m3/a）；工业场地绿化面

积约 3500m2，绿化用水量平均按 1.5L/m2·次·d，日均用水量为 5.25m3/d

（1732.5m3/a）；工业场地及道路降尘、绿化全部利用生活污水处理后的中水，不

足部分采用处理后的矿井涌水。 

根据大庄润达煤业复工复产设计方案，储煤场、矸石场设置雾化喷淋装置，

湿法作业，日用水量为 50m3/d（16500m3/a）；井下凿岩、降尘等用水量为 560m3/d

（184800m3/a），全部采用处理后的矿井涌水。 

（5）初期雨水 

本项目运营期采用雨污分流制度，除绿化面积外，其余地面均采用地面硬化，

原煤在主井工业场地暂存，评价建议在主井工业场地设初期雨水收集池，初期雨

水计算采用下列公式： 

Q＝φ×q×F×t 

 
t

0.8371gP)+883.8(1
=q

0.57
 

其中：φ：径流系数，取 0.9；  

q：暴雨强度（L/S∙hm2）；  

F：汇水面积；  

t：降雨历时，取 30min；  

P：暴雨重现期，取 3 年。 

根据平顶山市城市规划设计院的资料，利用湿度饱和法，结合当地和厂区实

际情况，在主井工业场地设置截水沟用于收集雨水。本项目主井工业场地汇水面

积共计约 8000m2，副井工业场地汇水面积共计约 10000m2，径流系数取 0.9，则

最大暴雨强度 10 分钟的初期雨水量为主井工业场地 76.88m3，主井工业场地

96.1m3。根据经验常数，雨水量：雨水收集池容积=1:1.2，本项目主工业场地设置

100m3 雨水收集池，副井工业场地设置 120m3，雨水收集池初期雨水经雨水收集池



73 
 

沉淀后，用于厂区洒水降尘，综合利用，不外排。 

（6）废水水质情况 

1）生活污水 

本项目生活污水水质类比一般城镇生活污水，各污染物浓度 COD：300mg/L，

BOD：150mg/L，SS：150mg/L，NH3-N：30mg/L。 

该部分生活污水经厂区内污水处理站处理后综合利用不外排。 

2）矿井涌水 

矿井涌水中污染因子主要包括 pH、COD、BOD5、氨氮、总磷、总氮、DO、

高锰酸盐指数、硫化物、氟化物、阴离子表面活性剂、铜、锌、六价铬、砷、汞、

硒、镉、铅、铁、锰、石油类、挥发酚、氰化物、粪大肠菌群（个/L）、全盐量。 

为了解本项目矿井涌水水质情况，评价引用平顶山裕隆鑫鑫煤业有限公司委

托河南永飞检测科技有限公司于2021年9月23日-24日矿井涌水水质的监测数据，

平顶山裕隆鑫鑫煤业有限公司位于本项目南侧约 3.5km，与本项目矿井同属于平

顶山矿区，均开采二叠系山西组下部二 1 煤层，监测结果具有可比性。监测结果如

下表： 

表 4-10                 本项目矿井涌水水质一览表        单位：mg/L 

检测因子 
检测结果 

2021.09.23 2021.09.24 
pH 值（无量纲） 7.6 7.8 
高锰酸盐指数 4.1 4.3 

溶解氧 3.57 4.24 
悬浮物 190 210 

化学需氧量 51 53 
五日生化需氧量 5.0 4.8 

氨氮 0.921 0.886 
总磷 0.14 0.17 
总氮 1.52 1.28 
砷 未检出 未检出 
汞 未检出 未检出 
硒 未检出 未检出 

氟化物 0.64 0.67 
铜 未检出 未检出 
锌 未检出 未检出 



74 
 

六价铬 未检出 未检出 
镉 未检出 未检出 
铅 未检出 未检出 
铬 未检出 未检出 

氰化物 未检出 未检出 
阴离子表面活性剂 未检出 未检出 

挥发酚 未检出 未检出 
石油类 未检出 未检出 

粪大肠菌群（MPN/L） 未检出 未检出 
硫化物 未检出 未检出 

铁 4.3 4.5 
锰 0.15 0.2 

为了解本项目矿井涌水全盐量水质情况，评价引用宝丰嵩阳盛源煤业有限公

司委托河南宜信检测技术服务有限公司于 2021 年 8 月 3 日的监测数据，宝丰嵩阳

盛源煤业有限公司位于本项目北侧约 770m，与本项目矿井同属于平顶山矿区，均

开采二叠系山西组下部二 1 煤层，监测结果具有可比性。矿井涌水全盐量监测结果

为 314~322mg/L，平均值为 318mg/L。 

3）车辆冲洗废水 

该部分废水主要污染物为 SS，经配套沉淀池沉淀后回用于车辆冲洗，综合利

用，不外排。 

表 4-11         本项目各环节废水产、排流向一览表 

序号 来源 污染物 处理措施 去向 

1 职工生活 生活污水 
地埋式一体化污水处

理站 
综合利用不外排 

2 煤矿开采 矿井涌水 
预沉调节池+一体化

矿井水处理设备+消
毒 

部分回用，部分泵至山高社区

水库用于农田及林地灌溉使

用，剩余外排 
3 车辆运输 车辆冲洗废水 沉淀池 综合利用不外排 

3、废水污染防治措施 

（1）生活污水 

本项目营运后生活污水产生量为 67.2t/d、22176t/a。生活污水经厂区地埋式一

体化污水处理站处理后综合利用，不外排。 

生活污水经场地内排污管道引至生活污水处理系统调节池，处理后综合利用。 

1）地埋式一体化污水处理站 



75 
 

本项目配套建设一座地埋式一体化污水处理站，用于处理生活污水，处理规

模为 100t/d。 

本项目地埋式一体化污水处理工艺采用 AOO 法+MBR 生物处理工艺，A 级

是缺氧生物处理兼氧微生物利用有机碳源作为电子供体，能将污水中的 NO2-N、

NO3-N 转化成 N2，达到脱氮的目的，从而消除了氮的富营养化污染，同时又去除

了部分有机物。O 级是好氧生物处理，是为了使有机物得到进一步氧化分解，同

时在碳化作用趋于完成的情况下，使硝化作用能顺利进行，在 O 级池中主要存在

好氧微生物和自养型细菌（硝化菌）。其中好氧微生物将有机物分解成 CO2 和

H2O；自养型细菌（硝化菌）能将污水中 NH3-N 转化为 NO2-N、NO3-N。O 级池

的出水部分回流到 A 级，为 A 级池提供电子接受体，通过硝化作用最终消除氮污

染。 

在 AOO 工艺中，脱硝过程中脱出 1mg/L 的 NO3-N 可产生 3.75mg/L 的碱度，

硝化过程中硝化 1mg 的 NH4-N 需消耗 7.14mg/L 的碱度。整个系统中的碱度可以

互相弥补，不必加碱中和，原污水中的有机物作为脱硝时的氢供给体，不用外加

碳源。 

MBR 是将膜分离技术和生物反应器的生物降解作用集于一体的生物反应系

统。它以浸没式膜组件替代传统的活性污泥法中的二沉池实现泥水分离。该系统

具有处理能力强、固液分离效率高、出水水质好、占地空间小、运行管理简单等

特点。由于膜的过滤作用，微生物被完全截留在生物反应器中，并可消除传统活

性污泥法中污泥膨胀问题。MBR 具有对污染物去除效率高，硝化能力强，出水水

质稳定，剩余污泥产量低，设备紧凑、操作简单等优点，可进一步脱氮脱磷，降

低 COD。浸没安装在膜生物反应池中的 MBR 平板膜装置对泥水混合液进行过滤

处理，进一步去除 SS、油、大肠杆菌等，不需投加混凝剂、助凝剂等化学药剂，

降低了运行成本。该阶段污水经 MBR 膜进一步处理后的，可使污水达到一级 A

标准。MBR 工艺具有出水水质良好稳定、占地面积小、剩余污泥排放少、脱氮除



76 
 

磷效果好、自动化程度高等优点。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2）出水水质 

通过查阅资料，AOO+MBR 对各污染物的去除效率为 COD：90%、BOD：

95%、SS：90%、NH3-N：85%，则项目生活污水经化粪池处理后各污染物产排

情况见下表： 

 

 

图 4-2            生活污水处理工艺流程图 

生活污水

化粪池

调节池

厌氧池

好氧池

好氧池

MBR膜池

消毒池

出水

一
体
化
处
理
设

备

污泥

污
泥
回

流

污泥池 脱水

次氯

酸钠

鼓风

鼓风



77 
 

表 4-12           项目生活污水各污染物产、排情况表 

序

号 
废水量 

污 染

物 
名称 

产生情况 

去 除

率

（%） 

排放情况 《城市污水再生利

用  城市杂用水水

质 》

（GB/T18920-2020
）城市绿化、道路

清扫标准（mg/L） 

产 生 浓

度

（mg/L） 

产 生

量 
（t/a） 

排 放 浓

度

（mg/L） 

排 放

量 
（t/a） 

1 

67.2t/d 
22176t/

a 

COD 300 6.653 90 30 0.665 / 

2 BOD 150 3.326 95 7.5 0.166 10 

3 SS 150 3.326 90 15 0.333 / 

4 
NH3-

N 
30 0.665 85 4.5 0.100 8 

本项目生活污水经污水处理站处理后各污染物浓度满足《城市污水再生利用 

城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工

类别用水标准，生活污水处理措施可行，处理后用于厂区内洒水、抑尘，综合利

用不外排。 

要求污水处理站在建设时底部做好严格的防渗措施，同时配套建设一座

450m3 的暂存池，可至少满足废水 5d 暂存需求，保证废水得到合理有效的处置。 

（2）矿井涌水 

本项目建成后矿井正常涌水量为 88m3/h，2112m3/d，77.088 万 t/a，最大涌水

量为 176m3/h，4224m3/d。本次工程在副井工业场地东侧新建一座矿井水污水处理

站，最大处理规模为 160m3/h，处理工艺采用“预沉调节池→一体化矿井水处理设

备→消毒”工艺。 

矿井涌水经副井排出后经场地内排水管道引至矿井水污水处理站，处理达标

后综合利用或外排。 

矿井涌水经处理后水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标

准限值，部分回用于井下降尘，剩余部分外排至大浪河做生态补水。 

1）处理工艺 

本项目矿井水处理工艺为“预沉调节池→一体化矿井水处理设备→消毒”，设计

处理规模为 160t/h。 



78 
 

工艺流程如下图： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2）工艺介绍 

A、预沉调节池 

煤矿矿井水经泵提升到调节池进行沉降处理，进入该调节池前在水中投加絮

凝剂，使颗粒物沉降至池底，底泥通过行车式刮吸泥机将池底煤泥提升进入污泥

池进行浓缩处理。 

B、一体化净水器 

矿井水通过进水泵提升加压，进入高效混凝器，在高效混凝器中完成直流混

凝，压缩双电层，实现煤尘颗粒聚集絮凝。然后进入高效旋流净化器中，经离心

分离、重力分离、紊态造粒污泥层流态过滤等过程，在同一罐体内完成矿井水的

多级净化。 

矿井涌水 

预沉调节池 

高效混凝器 

高效旋流器 

一体化 
净水处 
理器 

提升泵 

絮凝剂 

消毒池 消毒剂 

达标排放 

清水池 综合使用 

浓缩池 
污泥 

压滤机 

上清液回流 

煤泥外售 

图 4-3         本项目矿井水处理工艺流程图 



79 
 

C、消毒 

出水经消毒杀菌进入回用水池，回用于井下消防洒水和地面生产用水。 

本项目消毒方法采用次氯酸钠，外购成品的次氯酸钠溶液，稀释后可直接使

用。 

本项目矿井涌水经处理后各污染物去除率分别为：COD：68%、BOD：30%、

SS：90%、NH3-N：30%、铁 95%、锰 60%。 

经处理后矿井涌水污染物浓度为 COD16.64mg/L、BOD3.43mg/L、SS20mg/L、

NH3-N0.63mg/L、铁 0.22mg/L、锰 0.07mg/L，全盐量 318mg/L，可满足《煤炭工

业污染物排放标准》（GB20426-2006）及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类标准限值要求；同时满足《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）旱地作物

标准限值要求（COD 200mg/L、BOD 100mg/L、SS 100mg/L、全盐量 1000mg/L）。 

（3）废水去向 

本项目生活污水处理后全部回用，矿井水经处理后部分回用，部分泵至山高

社区水库用于农田及林地灌溉使用，剩余外排。 

本项目生活污水、矿井水回用环节主要为井下凿岩、降尘；储煤场、矸石场

降尘用水；地面工业场地、道路降尘用水；地面工业场地绿化用水等，根据核算，

本项目矿井涌水经处理后回用量为 680.438m3/d（224544.54m3/a）。 

灌溉用水量核算：根据企业与平顶山市石龙区高庄街道办事处山高社区村民

委员会协商（详见附件 10），本项目处理后的矿井水可泵至山高社区水库，用于

山高社区 3000 余亩农田及林地灌溉使用。山高社区水库位于本项目副井工业场地

南侧约 200m，总库容 10.41 万 m3，主要功能为防洪、灌溉，拟采用水泵将灌溉用

水泵至山高社区水库。灌溉农田及林地面积按 3000 亩计算，参照河南省地方标准

《农业与农村生活用水定额》（DB41/T958-2020），灌溉类别为小麦、玉米、林

木，按照水文年型 50%（水平年）时的综合灌溉用水定额取 100m3/亩，灌溉面积

3000 亩，则矿井水用于灌溉的水量为 30 万 m3/a（灌溉期一般为 10 月至次年 5 月，



80 
 

全年灌溉时间按 210 天计，则灌溉平均用水量 1428.571m3/d）。 

剩余矿井水外排，向东汇入大浪河，做大浪河生态补水，则灌溉期外排水量